Дело № 1-395/2023

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 ноября 2023 г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Гуровой Е.Н., при секретаре Кузьминой В.А., Туйгуновой Ш.У.,

с участием государственного обвинителя Лященко Д.А., Шевченко А.Ю.,

защитника - адвоката Бабенко В.В. ордер № 90-01-2023-00776685 от 15.08.2023г., удостоверение № 995,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, ранее судимого:

- 27.11.2019г. мировым судьей судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.ч. 2, 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначено 1 год лишения свободы 

10.11.2020г. освобожден условно-досрочно по Постановлению 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 29.10.2020г. с неотбытым сроком 28 дней,

осужден 06.09.2023г. 

<

адрес> городским судом Республики Крым по ч. 2 ст. 314.1. УК РФ к 120 часам обязательных работ, 

отбыто 21 час обязательных работ, неотбытое наказание 99 часов обязательных работ,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением 

<

адрес> городского суда Республики Крым от 25.02.2022гю в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64 -ФЗ «Об» административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно вышеуказанного решения в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу, а также административные ограничения на период административного надзора в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня ежедневно, за исключением случаев трудоустройства, запрета выезда за пределы административно-территориальной единицы по избранному месту жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел, обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно расписанию ОВД, запрета пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков на розлив. Решение вступило в законную силу 15.03.2022г.

16.03.2022г. ФИО2 был поставлен на учет в ОМВД России по г.Феодосии, где был ознакомлен с решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 25.02.2022г., графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Феодосии, также был ознакомлен с административным (временным) ограничением его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Кроме того, ФИО2 был письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть ему были разъяснены порядок исполнения возложенных на него ограничений. Также ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

После чего ФИО2, действуя умышленно с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, достоверно зная, что решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 25.02.2022г. в отношении него установлен административный надзор, возложены административные ограничения, совершал в период времени с 19.07.2022 года по 18.07.2023 года неоднократное несоблюдение административных ограничений и совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

19.07.2022г. в 03-50 час. ФИО2, являясь лицом, находящимся под административным надзором, отсутствовал по месту жительства, тем самым допустил нарушение возложенного на него судом ограничения в виде запрета пребывать вне дома или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов, в связи с чем 26.07.2022г. мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района городской округ Феодосия) Республики Крым ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 06.08.2022г.

05.12.2022г. в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО2. являясь лицом, находящимся под административным надзором, не явился на регистрацию в установленный день в ОМВД России по г.Феодосии по адресу: 

<

адрес> чем повторно в течение года нарушил установленные судом ограничения, в связи с чем 18.01.2023г. мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым он был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 31.01.2023г.

09.01.2023г. в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО2. являясь лицом, находящимся под административным надзором, не явился на регистрацию в установленный день в ОМВД России по г.Феодосии по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, чем повторно в течение года нарушил установленные судом ограничения, в связи с чем 18.01.2023г. мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым он был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 31.01.2023г.

12.01.2023г. в 23-50 час. ФИО2. являясь лицом, находящимся под административным надзором, допустил несоблюдение возложенных на него ограничений, а именно отсутствовал по месту своего жительства в установленное судом ночное время с 22 часов по 06 часов, чем нарушил решение Феодосийского городского суда от 25.02.2022г. и требование Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с чем 18.01.2023г. мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 31.01.2023г.

02.05.2023г. в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО2. являясь лицом, находящимся под административным надзором, не явился на регистрацию в установленный день в ОМВД России по г. Феодосии, по адресу: 

<

адрес> чем повторно в течение года нарушил установленные судом ограничения, в связи с чем 05.05.2023г. мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым он был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023г.

Игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов по 06 часов, за исключением случаев трудоустройства, ФИО2 будучи неоднократно в течении года подвергнутым административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в ночное время 17.07.2023г. в 23 часа по избранному месту жительства: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 25.02.2022г., после чего 18.07.2023г. примерно в 00-30 час. находился в общественном месте на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 18.07.2023г. мировым судьей судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 29.07.2023г.

Своими действиями ФИО2 нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, т.е. появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (главой 20 КоАП РФ - административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность).

Кроме того, игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов по 06 часов, за исключением случаев трудоустройства, ФИО2, будучи неоднократно в течении года подвергнутым административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в ночное время 23.07.2023г. в 00-10 час. по избранному месту жительства: 

<

адрес>, не находился, тем самым нарушил административное ограничение, возложенное на него решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 25.02.2022г., после чего 23.07.2023г. в 00-30 час. ФИО2 находился в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть нарушил административное ограничение, в связи с чем 23.07.2023г. мировым судьей судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 03.08.2023г.

Своими действиями ФИО2 нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (главой 20 КоАП РФ — административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность)

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил обстоятельства, описанные в обвинительном акте, пояснил, что после освобождения был установлен административный надзор. Все права и обязанности ему были разъяснены. Однако он нарушал запреты. 18.07.2023г. и 23.07.2023г. находился на улице в состоянии опьянения после 23 часов. В содеянном раскаивается.

В соответствии с показания свидетеля Свидетель №1, данными на дознании оглашенными в судебном заседании, с июня 2023 года она занимает должность врио старшего инспектора по направлению осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит осуществление надзора за лицами, ранее осужденными, которым согласно решением суда был установлен административный надзор. У нее в производстве находится дело об административном производстве на имя ФИО2, которому на основании решения Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64 -ФЗ «Об» административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев с административными ограничениями на период административного надзора в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 часов следующего дня ежедневно, за исключением случаев трудоустройства, запрета выезда за пределы административно-территориальной единицы по избранному месту жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел, обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно расписанию ОВД, запрета пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков на розлив. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Поднадзорный ФИО2 на путь исправления не встал, неоднократно нарушал установленные ограничения, ввиду чего привлекался к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 17.07.2023г. в 23 часа по избранному месту жительства: 

<

адрес>, ФИО2 не находился, после чего 18.07.2023г. примерно в 00 часов 30 минут находился в общественном месте на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 18.07.2023 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 23.07.2023г. в 00-10 час. по избранному месту жительства: 

<

адрес>, ФИО2 не находился, после чего 23.07.2023г. в 00 часов 30 минут находился в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 23.07.2023 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. - л.д. 50-51.

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на дознании и оглашенными в судебном заседании, она работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. По адресу : 

<

адрес> проживает гражданин ФИО2, которому решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 25.02.2022 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 -ФЗ «Об» административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев исчисляемый со дня вступления решения

.уда в законную силу, а также административные ограничения на период административного надзора в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 часов следующего дня ежедневно, за исключением случаев трудоустройства, запрета выезда за пределы административно- территориальной единицы по избранному месту жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел, обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно расписанию ОВД, запрета пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков на розлив. Решение вступило в законную силу 15.03.2022 года. 16.03.2022 года ФИО2 был поставлен на учет в ОМВД России по г. Феодосии, где был ознакомлен с решением Феодосийского городского суда Республики Крым от 25.02.2022 года, графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Феодосии, с административным (временным) ограничением его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном :адзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО2 был письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть ему были разъяснены порядок исполнения, возложенных на него ограничений, а также ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. ФИО2, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, возложены административные ограничения, совершал в период времени с 19.07.2022 года по 18.07.2023 года неоднократное несоблюдение административных ограничений и совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 19.07.2022 года в 03 часа 50 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства, тем самым допустил нарушение возложенного на него судом ограничения в виде запрета пребывать вне дома или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем 26.07.2022 года мировым судьей судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 06.08.2022 года. 05.12.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2 не явился на регистрацию в установленный день в ОМВД России по г. Феодосии, в связи с чем 18.01.2023 года мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым он был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ Постановление вступило в законную силу 31.01.2023 года. 09.01.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2 не явился на регистрацию в установленный день в ОМВД России по г. Феодосии, в связи с чем 18.01.2023 года мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым он был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 31.01.2023 года. 12.01.2023 года в 23 часа 50 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства в запрещенное судом ночное время с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, в связи с чем 18.01.2023 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым ФИО2 был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 20.01.2023 года. 02.05.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2 не явился на регистрацию в установленный день в ОМВД России по г. Феодосии, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым он был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023 года. В продолжении преступного умысла, ФИО2 в ночное время, 17.07.2023 года в 23 часа 00 минут по избранному месту жительства: 

<

адрес>, не находился. По данному факту 17.07.2023 года в отношении ФИО2 был составлен Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. После чего 18.07.2023 года примерно в 00 часов 30 минут ФИО2 находился в общественном месте на остановке общественного транспорта «

<

адрес>» по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем 18.07.2023 года мировым судьей судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Далее игнорируя требования закона, ФИО2 в ночное время, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут по избранному месту жительства: 

<

адрес>, не находился. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут ФИО2 находился в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем 23.07.2023 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ Постановление вступило в законную силу 03.08.2023 года. Таким образом, своими действиями ФИО2 нарушил ограничение, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, т.е. появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, главы 20 КоАП РФ - административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, выражающийся в явном неуважении к обществу. - л.д. 47-49.

Факт установления административного надзора в отношении ФИО2 и привлечения его к административной ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ подтверждается следующим документами:

- копией Решения Феодосийского городского суда Республики Крым от 25.02.2022г., согласно которому в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев, исчисляемый со дня вступления решения суда в законную силу, а также административные ограничения на период административного надзора в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 часов следующего дня ежедневно за исключением случае трудоустройства, запрета выезда за пределы административно-территориальной единицы по избранному месту жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел, обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно расписанию ОВД, запрета пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков на розлив. Решение вступило в законную силу 15.03.2022 г. - л.д. 6-9

- копиями Предупреждений от 16.03.2022г., согласно которому. ФИО2 ознакомлен с условиями продления и прекращения административного надзора, ему разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ, разъяснены административные (временные) ограничения, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре, за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Установлены административные обязанности в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 часов следующего дня ежедневно за исключением случаев трудоустройства, запрета выезда за пределы административно-территориальной единицы по избранному месту жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел, обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, согласно расписанию ОВД, запрета пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков на розлив. - л.д. 22-24,

- копией Постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 26.07.2022г., согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 06.08.2022г. - л.д. 10-11,

- копией Постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 18.01.2023 года, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 31.01.2023г. - л.д. 12,

- копией Постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 18.01.2023г., согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 31.01.2023г. - л.д. 13,

- копией Постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 18.01.2023г., согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 31.01.2023г. - л.д. 14-15,

- копией Постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 05.05.2023г., согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать ) часов. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023г. - л.д. 16,

- Протоколом выемки от 14.08.2023 года, согласно которого ст. дознавателем с участием врио старшего инспектора по направлению осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> произведена выемка оригиналов документов, находящихся в деле административного надзора № ДСП, состоящем из 31 раздела в 1 томе, в папке -скоросшивателе синего цвета. - л.д. 55-58,

- Протоколом осмотра предметов от 14.08.2023г., в соответствии с которым осмотрено дело административного надзора № ДСП, заведенное 16.03.2022г. на ФИО3, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с действующим с содержащимися в нем документами. - л.д. 55-60.

Кроме вышеперечисленных доказательств, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, по эпизоду 18.07.2023г. подтверждается:

- Рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа была осуществлена проверка ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор с наложением ограничений в виде обязательного пребывания по месту жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня ежедневно за исключением случае трудоустройства, в ходе проверки было установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа по месту проживания по адресу: 

<

адрес> отсутствовал, чем нарушил решение Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и требования ФЗ-64 от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». С целью фиксацию отсутствия ФИО2 по месту проживания был составлен Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. В дальнейшем при осмотре территории, прилегающей к указанному домовладению, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут гр. ФИО2 был выявлен на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ. Данный факт зарегистрирован по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

В действиях гр. ФИО2 были установлены признаки преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Рапорт зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. – л.д. 36,

- Актом посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был проверен по месту своего проживания по адресу : 

<

адрес>, где было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут ФИО2 по месту жительства отсутствовал. - л.д. 37,

- копией Постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым мировой судья судебного участка № Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 18.07.2023г., согласно которого ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. - л.д. 40.

Кроме вышеперечисленных доказательств, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, по эпизоду 23.07.2023г. подтверждается:

- Рапортом ст. УУП ОУУП и ИДИ ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №2, в соответствии с которым 23.07.2023г. в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут осуществлена проверка ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор с наложением ограничений в виде обязательного пребывания по месту жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня ежедневно, в ходе проверки было установлено, что ФИО2 23.07.2023 года в 00 часов 10 минут по месту проживания по адресу: 

<

адрес> отсутствовал, С целью фиксацию отсутствия ФИО2 по месту проживания был составлен Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. В дальнейшем при осмотре территории, прилегающей к указанному домовладению, гр. ФИО2 был выявлен возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ. Данный факт зарегистрирован по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Так как ранее ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, по материалу проверки под КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ вынесено определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ввиду того, что в действиях ФИО2 установлены признаки преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Рапорт был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. - л.д. 5,

- Актом посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был проверен по месту своего проживания по адресу : 

<

адрес>, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут ФИО2 по месту жительства отсутствовал. - л.д. 30,

- копией Постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 23.07.2023г., согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. - л. д. 17.

Суд считает, что представленные суду доказательства позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО2 в совершении преступлений.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по обоим эпизодам по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Совершенные подсудимым преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача-нарколога в связи с расстройствами, связанными с злоупотреблением алкоголем, на учете у врача-психиатра не состоит. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает и считает, что наказание в виде обязательных работ будет соответствовать положениям ст. ст. 2, 43, 60 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. ст. ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду 18.07.2023г., и назначить наказание в виде 120 часов обязательных работ. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду 23.07.2023г., и назначить наказание в виде 120 часов обязательных работ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 130 часов обязательных работ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по Приговору 

<

адрес> городского суда Республики Крым от 06.09.2023г. окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 140 часов обязательных работ.

В назначенное окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по Приговору Феодосийского городского суда Республики Крым от 06.09.2023г.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора № ДСП в отношении ФИО2– оставить в ОМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, признать суммы, подлежащие выплате адвокату Бабенко В.В. в сумме 6 498 руб. процессуальными издержками.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 6 498 (шесть тысяч четыреста девяносто восемь) рублей. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н.Гурова.